
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA DE DELEGAR COMPETÊNCIAS
PORTARIA N° 424/2019 - GAB/SEASTER 
DE 28 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Art. 138, 
parágrafo único, V da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o princípio da descentralização administrativa vigente 
no âmbito da Secretaria de Estado de Assistência, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER; CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior ce-
leridade à prática dos atos administrativos inerentes à rotina do órgão;
RESOLVE:
Art. 1°. DELEGAR competências ao servidor VALDO DIVINO DA SILVA 
FILHO, Secretário Adjunto de Assistência Social, matrícula nº 5945803/1, 
para prática dos seguintes atos:
I - Decidir sobre demandas relacionadas a recursos humanos do órgão, 
dentre elas Sindicâncias, Processos Administrativos Disciplinares, Aplica-
ção de penalidades, concessão de licenças e afastamentos de qualquer 
natureza e movimentações e avaliação de desempenho em estágio pro-
batório;
II - Autorizar a concessão de diárias e suprimentos de fundos para ser-
vidores e colaboradores eventuais, bem como assinatura das respectivas 
portarias;
III - Autorizar a emissão de passagens aéreas para servidores e colabora-
dores eventuais, bem como assinatura das respectivas portarias;
IV - Decidir demandas administrativas em grau de recurso;
V - Assinatura de Termo de Contrato de Estágio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos ao dia 28 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 419520

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
10- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 502/2017
PARTES: FASEPA E ROSINALDO LEAO DOS SANTOS
MATRICULA: 6045530/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 16.10.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 19.03.2019
09- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 294/2017
PARTES: FASEPA E MARTA MARQUES MAMONA GASPAR
MATRICULA: 5933943/ 1
CARGO: Pedagogo
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 02.06.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 16.01.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 419409

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO 

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR nos termos 
do art.26, a inexigibilidade de licitação fundamentada no art.24, inciso 
IV, da Lei 8.666/93, que tem por objeto aquisição de água mineral sem 
gás para período de 06 (seis) meses para atender as necessidades da 
sede administrativa e as unidades de atendimento operacionais da Fase-
pa de Belém e região metropolitana e conforme especifi cações e defi ni-
ções mínimas constantes no termo de referência. L.S. DIAS-ME, empresa 
estabelecida no Conjunto Geraldo Palmeira, frente, quadra n°. 38, casa 
02 Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP: 67.040-440, CNPJ/MF nº. 
83.352.252/0001-07, no valor de R$ 44.985,60(Quarenta e quatro mil 
novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos.
Belém, 28 de março de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR/ PRESIDENTE FASEPA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 02/2019-FASEPA,Data da assinatura: 28 de março 
de 2019, vigência:28/03/2019 a 27/09/2019,
Fundamento Legal: art.24, inciso X, e art.48, paragrafo 3° da Lei Federal 
nº. 8.666/93, Auditoria Geral do Estado, AGE IN n°.001/2013 – AGE, 
Normativa Conjunta IN 001/2012/SEAD/SEFA/SEPOF e demais exigências 
previstas no Edital e seus Anexos Parecer n°.68/19-PROJUR-FASEPA
Objeto: aquisição de água mineral sem gás para período de 06 (seis) 
meses.

Justifi cativa: Atender as necessidades da sede administrativa e as unida-
des de atendimento operacionais da Fasepa de Belém e região metropoli-
tana e conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes no termo 
de referência.
Valor global: R$ 44.985,60(Quarenta e quatro mil novecentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentaria: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; 
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338;08243144383920000 / 
08243144383930000 / 08243144383940000; 08.243.1443.8395 ; Des-
pesa: 339030
Contratado: L.S. DIAS-ME, empresa estabelecida no Conjunto Geraldo 
Palmeira, frente, quadra n°. 38, casa 02 Distrito Industrial, Ananindeua/
PA, CEP: 67.040-440, CNPJ/MF nº. 83.352.252/0001-07
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior/Pre-
sidente-FASEPA.

Protocolo: 419250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 427 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidor FABIO FER-
NANDO LEMOS DE MIRANDA, Matricula 54197795/1, Cargo AGENTE 
DE PORTARIA Período 01.04.2019 a 30.05.2019, Triênio 2009/2012C e 
2012/2015, Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 428 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidor CLAYTON SIL-
VA DA SILVA, Matricula 57195296/1, Cargo MONITOR Período 20.03.2019 
a 18.04.2019, Triênio 03.02.2016/2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 429 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora LETICIA 
DE CARVALHO SANTOS, Matricula 57200289/1, Cargo MONITOR Período 
01.04.2019 a 30.04.2019, Triênio 27.08.2012/2015, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 430 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora EDNEIA 
DE SOUZA LIMA REIS, Matricula 3211878/1, Cargo MONITOR Período 
10.04.2019 a 09.05.2019, Triênio 2009/2012, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 431 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidor ROSEMI-
RO FERREIRA PEREIRA, Matricula 3215865/1, Cargo VIGIA Período 
01.04.2019 a 30.04.2019, Triênio 2002/2005C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 432 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora IZABEL 
BOTELHO DE MENEZES, Matricula 3195449/1, Cargo ATENDENTE DE EN-
FERMAGEM Período 01.04.2019 a 30.04.2019, Triênio 07.12.2014/2017, 
Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 433 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora SUZIMAR 
DO SOCORRO FIGUEIRA FERREIRA, Matricula 54190960/1, Cargo MONI-
TOR Período 01.04.2019 a 30.04.2019, Triênio 2014/2017, Dias 30 (trin-
ta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 422 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora JOSSORAIA 
VILHENA CASTRO, Laudo Medico nº 196964 A/1, Matricula 54190525/1, 
Cargo MONITOR, Período 22.02.2019 a 20.08.2019;
PORTARIA Nº. 423 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidor LUCIO ANDRE 
DE BARROS MOUZINHO, Laudo Medico nº 46710, Matricula 3213439/1, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 14.02.2019 a 15.02.2019;
PORTARIA Nº. 424 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidor VENICIO 
COSTA PALHETA, Laudo Medico nº 46722, Matricula 3219518/1, Cargo 
MOTORISTA, Período 18.02.2019 a 19.03.2019;

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 425 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora MARA GRA-
CIETE MACIEL DINIZ, Laudo Medico nº 46727, Matricula 3215830/1, Car-
go AGENTE DE PORTARIA, Período 12.12.2018 a 14.12.2018;
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 426 DE 19 DE MARÇO DE 2019, Servidora MARIA 
CARLOS NOVAES BORGES, Laudo Medico nº 196641 A/1, Matricula 
5724899/2, Cargo MONITOR, a partir de 25.02.2019 a 25.05.2019;
ERRATA DA PORTARIA Nº.079/19 DE 22.01.2019, servidora RENATA DA 
COSTA FRANÇA.
Publicada no Diário Ofi cial nº 33.787 de 23.01.19
Onde se lê: 22.10.2019
Leia-se: 22.10.2018
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 419289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.102/2019-GGP/SEJUDH Belém (PA), 29 de março 
de 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o processo nº. 2019/110206,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO, matrícula n° 
5918503/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete para substituir 
o servidor RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO, matrícula n° 5898321/1, 


